
Львів, Субота дня 24 мая (5 червня) 1897. Річник I.

Передімата
■ж «РУСЛАНА* ■■ііікмі :

в Аастрмі:
■а цілжіі рів . . . И р. ав. 
на шв року ... 6 р. ав.
на чверть року . . 8 р. ав.
■ж мкмщь .... 1 р. ав.

За границею:
на рів . • 20 рублів 

або 40 франків 
на ніа року . . 10 рублів 

або 20 франків
Поодивоае число по 8 кр. ав.

РУСЛАН
«Варвеш мн очи і душу ми вирвеш: а ве вовымш милости і віри не вовьмеш, 
бо руске ми серце і віра руска.< — 3 Руславових псальмів М. Шашкевича.

——- ---------------- ----- ---------------------
Виходить у Львов! що дня 

крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміністрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в АГенциІ Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
РеклямациІ неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ціні 
10 кр. від стрічки, а в «Наді- 
сланім< 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
15 кр. від стрічки.

----------------------- ---- ----------------- ----

ПодТл Галичини.
(+) Наші великі політики независим! 

уміють від часу до часу все винайти який 
шумний оклик для рускоі суспільности, 
щоби тпм способом хоч на якийсь час від- 
вернути бачність еі від роботи позитивно!, 
реально!, а заставити еі ганяти ся за тим 
маревом фантастичним, поки не наступить 
гірке розчароване а за тим ще білыиа зне- 
віра у власні сили, безнадійність і деспе- 
рация. Велику ролю в політичнім житю 
руского народу грае неперечно сентпмен- 
тальність і романтичний нахил наших полі- 
тичних проводирів і се е також важною 
причиною, що вельми мало звертае ся у 
нас бачностн на позитивну і реальну робо
ту а глядить ся заради і відради по націо- 
нальних і полТтичних невдачах не там, де 
іх головне жерело і причина.

Треба правду признати, що то! сенти
ментально! і романтично! політики навчи- 
лись мп по части від наших сусідів Поля- 
кіи. По розборі Польщі лоривали ся они 
повстанями до відбудованя свое! державн в 
давних границах, гляділп з иідмогою свое! 
внлнвово! еміГрациі на дворах европейских 
іменно у Франци! та АнГліі виеднати для 
своіх цілий підпору, робили для свое! іде! 
по Европі живу пропаганду в часописях, 
брошурах, силкувалп ся для себе позиска- 
ти дипльоматпчні сфери і тпм способом о- 
сягнути сво! реставрацийні мріі.

Везуспішиість то! сентиментально-роман
тично! політики отверезила бодан одну ча
стину польско! суспільности, котра покину
ла фантастичні мрі! про безповоротну ми
ну впишу, а рахуючись з фактичными обста- 
впнамп, вступила на практичну дорогу. Тпм 
нрактичнпм, реальним змаганям двох остан- 
ннх десятків лі’т завдячують Поляки свое 
вплпвове становище і в Галичин! і в Ав
стріи'.

Якже поступаютъ наші т. зв. незави
сим! проводирі політичні, що сіе Гасіо тан- 
цюють під дудку Маркова і Дудикевича! 
Наглядні докази іх політики маемо, не да
леко шукаючи, по невдалій кампанТ! вибор- 
чій до сойму в 1895 р. і до ради держав
но! 1897 р.

Кажуть звичайно: тайгу Роіак ро згко- 
йгіе; однак показуе ся, що Русина навіть 
шкода, навіть невдача не навчить розумѵ. 
щоби хоч в будуччині міг запобігти лиху, 
обминути невдачу і поправити свою долю. 
Хто приглядав ся робот! наших независи- 
мих патріотів в час! від виборів сопмових 
1895 р. до виборів до ради державно! 
1897 року, той мусить нам признати, 
що се не була робота позитивна, ко 
тра би допомогла поправити неудачі 
забезпечити успіхи. Се було лише зазна- 
чуване невдоволеня в ріжний спосіб; в ча
сописях, брошурах, на вічах і т. и. Би- 
друковано брошуру в нѣмецкій мові, щоби 
перед Европою розказати про наші 
кривда, вислано т. зв. руску депутацию до 
Відня, що після слів Мончаловского мала 
бути » по блѣднымъ поклономъ западу«, а 
коли не осягнено уневажненя соймових 
виборів і переведеня нових, тоді вирииула 
і з радикального боку (Евг. Левицкого в 

»Народ!«) і з москвофілнекого гадка по- 
ділу Галичини яко единого спасеня для 
Русинів в Галичин!. Характеристично, що 
з нагоди то! стат! Евг. Левицкого остері- 
гав и. Михайло Павлик, б. редактор »На- 
рода« перед поділом Галичини, бо се мо
гло би >вийти на корпеть Гр. Бадеиього і 
Барвіньского!!«

Отсе була робота наших независимих, 
з котроі користали лише москвофілп, щоби 
дальше підготовляти Грунт для своіх «за
тѣй*. Але щоби взяти ея до дійсноі ро
боти просьвітноі і економічноі для народу, 
щоби его справді подвигнути і з темнота 
і з недостатку, про се майже ніхто не 
думав.

Подібиі прояви серед рускоі суспіль- 
ностп бачимо і з нагоди неудач при сего- 
річнпх виборах до ради державно!. Замість 
взяти ся до позитивно! роботи над наро
дом і для народа, т. зв. краевнп комітет 
робпть богато коштовних заходів, щоби 
Европу обзнакомити з виборамп Галиц
кими (і задля того мае появити ся иропа- 
мятна книга в язиках рускім, німецкім і 
францускім). У Віднп перепавші рускі кан
дидата посольскі скликувіып збори, щоби 
там Німцям розказати іг,о наші кривди 

‘і. т. д. Знайшли ся навіть опікуни »по- 
терпівпіих* при виборах за кордоном, від 
котрих Мончаловский привіз з Петербурга 
1000 рублів, а купець з Москвп Петров 
жертвував 600 рублів! Чиж від того всего 
рускому народови полекшае, чи поправить 
ся еі’о доля? В се мабуть не вірять і са- 
мі найопозицийні'йші політики, котрих ор
ган »Дѣло« відгрівае знов гадку поділу 
Г а л и ч и н и і вкладае се яко обовязок 
»независимпм послам« в рад! державній: 
Окуневскому, Танячкевичеви і Яросеви- 
чеви, щоби сю справу піднесли в адресо- 
вій розправі. Есть се нічо пныпе, як від- 
вертане уваги рускоі суспільности від по
зитивно! роботи, щоби еі манити неосущи- 
мою надіею і доводити еі до ще більшоі 
десперацпі і зневіри — значить ще більше 
підготовляти Грунт москвофільству. Бож 
навіть в такім случаю, колиб та гадка да
ла ся перевести, не иоправилоб ся поло- 
жене Русинів в Галичин!. Годить ся при- 
гадатп статю пок. Ст. Качали написану про 
се питане в львівскій »Основі« в 1870 р. 
в ч. 8, нехай з не! учать ся і наші оно' 
зицнйники, де треба глядітп ліку, а не за- 
манюватп суспільности мріями.

(Конецъ- буде.)

Рада державна.
Зас'ідане з 3. червня.

Віцепрезидент Давид Абрагамовпч отворив 
зас’іданб точно о 12 годин! в полудне. По відчи- 
таню петиций забрав голос предсѣдатель поль
ского кола п. Яворский і в довшій промові іме- 
нем правиці заявив, що наслі’дком последних по
дій в Парламент! правиця відступае від ухвали 
адреси до корони, хотяй стоіть рііпучо при своіи 
проГрамі. П. Яворский повторив зміет адреси 
внесено! парламентарною білыпостіпо. Поели 
з лівиці переривали часто бесіду п. Яворского і 
обкидували его лапками. Абрагамович просить 
в час! бесіди Яворского кілька разів о спокій і

щоби поели заняли сво! міеця. На се повстаютъ 
пристрастні протести з лівиці, кількох бесідників 
просить о голос.

Абрагамович. Президент мініетрів Гр. Ба
ден! мае голос.

Баден!: Именем правительства констатую 
з живим вспівчутем публпчний факт, що Висо- 
ка Палата подіями, котрі від якогось часу в тім 
міеци відбувають ся, знайшла сильну перешко- 
ду в виконуваню обовязковоі конституцийноі ді- 
яльности, (лівиця пристрастно переривае і кличе: 
«Проч з язиковими розпорядженями!«) В сен 
спосіб поиздержано всі публичні справи, вс! 
ухвали в державнім інтересі доконечні. (Знов 
сильні крики з лівиці: »То наробилп ваиіі язи- 
кові розпорядженя!’)

Висока палата згодить ся на сей виеказ, 
що публичне жите через довше зношепе гю- 
дібних виступів, котрі підкопують підвалипп пар- 
ляментарних уряджень, е дуже загроя^ене. Ко
нецъ тому положити е всказаною річию, а на
віть державною конечностию. Правительство, 
котре мае перед очима сповнене положених на 
н’ім задач так в Палат! як і по за нею (весе- 
ліеть і сьміхи на лівиці — з правиці голоси: 
спокій!) е о тім пересьвідчене, здае ся згідно 
з більшостию членів то! палати. I знайшла би 
ся більшіеть до вспільно! цраці, але правитель
ство мае сьвідомість ще о иныпих подіях, за 
котрі поносить відвічальніеть (сьміхи на лівпци). 
Уважае проте правительство за свою повиппіеть 
зарядити подіям, що првздержують парляментар- 
ну машину.

3 найвиаиого припорученя огояошую 12 ееенні 
Ради державно! за закриту, (живі оплески, а на 
лівици великий галас і оклики: «Проч з прави
тельством! проч з Баденім!*). На се встав віце
президент Абрагамович і заявив: В виду того, 
що в тій хвили учулисьмо, не позіетае президиі 
нічого иньшого, як закрити сей час за- 
сідане. Щиро жалую, що в теперішних відноси- 
нах мушу се зробити без ніякоі промови до вп- 
соко! палати. Надію ся однак, що знайду загаль- 
ну згоду, ели після данного, дорогого звичаю по
желаю вс'ім членам палати найлучшого пово- 
дженя. Над нами всіми, по над бурями послед
них часів, стоіть усьвячена особа Цісаря. Бажаю 
отже сесию і послідне еі засідане закінчитн 
однодушною маніфестациею, до яко! безперечно 
прилучить ся палата з ентузиязмом, взиваючп 
панів до виданя оклику: Зго Величество, наш 
Наймилостіівтший Цгса/р і Пан, Франц Иосиф 1. 
най жив! Палата повторила сей оклик з енту
зиязмом три рази, почім так представптелі пра
вительства як і президия опустили палату. Но 
коритарях панував ще довго рух. Поели бігали 
один до другого і живо розгорювали над тим 
що палата не в ідрочена а закрита. Деякі поели 
як видно було з іх лиця, — з неохотою опуска- 
скали пороги. Найбілыпе не до вподоби була 
для них та несподіванка, що палату закрито, че
рез що деякі поели потерпіли значні страти 
в своіх буджетах.

При виході з салі засідань повстав вели
кий рух, коли п. Іро закликав: «Проч з прави
тельством!* Н'імецкі націонали завторували ему 
а на правици об’явлено голосно обурене. По
встав на ново галас. Кликано: «Проч з Поляка
ми, проч з Чехами!*

Ситуация була на хвилю грізнбю, заносило 
ся ще на одну авантуру; остаточно наступив 
якось спокій і поели розійшли ся. Білыпа часть. 
послів поіхала сей час домів. Ліберали оголо- 
шують в своіх дневниках простеет против зая-
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ви ф. Баденього підчас закритя сесиі, що нар- 
ляментарну роботу унеможливила опозіщия. Ви
ну того приписують ліберали в тім протест! ав- 
торови язикових розпоряджень.

Загалыю говорятъ, що Рада державна збе- 
ре ся на початку осени, щоби предприняти вибір 
делегаций і ухвалити угодову провізорию. О роз- 
вязаню Ради державно! і о змінах в кабінет'і на 
тепер а принайменьше перед ос'інним скликанем 
сесиі не може бути навіть бес’іди. В час! пар- 
ляментарних ферий правительство очікувати бу- 
де успокоена умів серед послів а потім буде 
старати ся о позискане фунту до порозуміня. 
Правительство думав на певній основ! пробувати 
заключена компромісу.

Давидівский процес.
(Дальше.)

Дальше переслуханв обжалованіи предста
вляв ся як слідув:

Бригіда Граб з Давидова, типова сельска 
баба, що носить молоко і сметанку до Львова, 
в тринайцятою з ряду, а заразом последнею об- 
жалованою о участь в убитю Попеля. Випирав 
ся. Говорит!., що зовс'ім не була там, де его у- 
бивано, і хоче ту обставину доказати сьвідоц- 
твом Францішки Корженьовскоі, котра буде пе- 
реслухана.

Наступав переслуханв довгого ряду обжа
лованих о напад на льокаль жандармери! — »//- 
блнчне насильство — де затарасував ся Попель, 
заким его відси товпа витягнула і убила.

Гринько Хим чин, 50-лТтпий хлоп з Чере
пина, мав навіть після акту обжалованя бути 
скаліченим в ніс через жандарма, іцо боронив 
входу до льокалю. Сл'іду то! рани нема. Оборо
нитель вносить, щоби лікарі оглянули ніс Хим
чина, председатель нропонуе, щоби ту операцию 
сповнпти по переслуханю жандарма. Химчин 
сам твердить, що вдирав ся до льокалю громад- 
скоі канцелярий, не жандармской Потверджуе се 
Шеремета.

Василь Маштал'ір, 26-лі'тний хлоп з Чере
пина, уневпннюе ся, що підчас влому до льока
лю жандармери! стояв на цвинтари, що видів 
Михайло Швецъ, котрий буде переслуханий 
пізнійше.

Іван Хировский, л’іт 24, хлоп з Давидова, 
також один з тих, що мали атакувати льокаль 
жандармери!, випирав ся.

Иосиф Мазур в після акту обжалованя 
тим герштом, котрий заповідав 10-го марта, що 
завтра буде >комендерувати!« I справді »комен- 
дерував* по н’імецки, що лоб розвалить кождо- 
му, хто поважить ся віддати голос. Проводив 
урльонниками.

Мазур випирав ся всяко! вини, длятого за- 
ряджують его конфронтацию з Шереметою, ко-, 
трий пригадуе ему, що обіцяв розбивати голови 
»на двое*. Розлючепий нереченем Мазура, ио- 
сував ся до него і серед загальноі веселости 
кличе:

— Ти тумане якийсь!
ІПп до нападу на виборчий льокаль, поя

сняв Мазур, що зібрав урльопників лише в тій 
ціли, щоби показати Попелеви, кілько людий 
не одержало легитимаций.

Іван Баран, 27-літний хлоп з Давидова, 
на питана защитника дра Сумнера оіювідае, як 
укладали ся шанси кандидатів в Давидов!. Опо- 
відапв то в інтереспе яко психольоГічний доку
мент, в який спосіб в голові такого «обивателя- 
виборця* укладали ся гадки о полттичній ріж- 
ници межи кандидатами.

Баран: Ксьондз парох натягав нас на п. 
Мохнацкого.

Др. Сум пер: Як то натягав?
Баран: Но намавляв...
ДР- С у м п е р: Не моглибисьте оповісти, як 

то виглядала та намова?
Баран: Ксьондз говорив нам так: П. Мох- 

нацкий е каменичний пан, порядний. Не бѵде ви- 
правляти н'іякого шахрайства...

Др* С у мп ер. А ви на кого булибисьте від- 
дали голос?

Баран: На пана Козакевича.
Др. Су мне р: Мимо то, що шануете кс. па- 

роха, хот'ілисьте грлосувати на Козакевича? 
Щосьте виділи в Козакевичу?

Баран: Бо то в бідний чоловік, так як ми 
в бідні. Він не буде шахрував. Так люди гово- | 
рили і на то пристали всі.

Відтак вивязала ся драстична сцена межи 
др. Лілі'вном а прокуратором. Позаяк зізнаня Ба
рана насунули сумиТв, що слідчого протоколу 
ему не відчитано, а помимо то уміщено на нім 
звичайну клявзулю, зажадав защитник переслу- 
ханя в тій справі радника Гайдерера, яко слі'д- 
чого судию і протоколянтів. Тому внесеню опер 
ся в острій промові прокуратор, називаючи по- 
висше жадане «обиджаючою інсинуацивю* і рі- 
чию шезіідною з традицивю суду*. Рішенв три
буналу наступить пізнійше.

По переслуханю Гната і Антона Занов- 
с к и х, від котрих не довідано ся ні'чо нового, 
викликано Михаила Сметаньского, котрий 
заперечуе, будьте би хот'ів кого небудь поиздер
жати від віддаваня голосів або бунтував про
тив комісиі виборчоі. Що до сьвідків, котрі зі- 
знавали для него обтяжаючо, твердить Сметань- 
ский впрост, що говорить неправду, а на доказ 
сего наводить своіх сьвідків, >справедливих 
хлопів*.

Станислав О х м а н, дуже балаклива Ягоди
на, повтаряе з незахитаною рішучостию, що е 
невннний. Понад то год! було що небудь з него 
видобути.

Иосиф О х м а н, брат попередного иовідае, 
що длятого здержував иньших від голосованя, 
бо жандарми відганяли людий від виборчого 
льокалю. Коли председатель наводить некористні 
для него зізнаня иньших сьвідків, відповідае 
подібно як вс! обжаловані стереотипно, що сьві- 
док «той мае злість на него*.

Оба Охмани роблять вражінв дуже справ- 
них людий. Оповідають ясно і сьміло.

Слуханий додатково до яко’ісь дрібно'і об
ставшій Корковский оповідав, що від членів ко
місиі слідчоі зі староства, котра бавила в Да
видов!, «дістав десять разів в твар і два рази 
під бороду*.

Переслухано еще Романа 3 и х а л у, Він- 
кентия Шеремету, Андруха К у т н о г о, Іва- 
на М а з у р а, Вільгельма Аренда і Павла Я- 
с I и ь с к о г о.

Декотрі з тих хлопів оиовідали, що П о- 
п ель підчас акту г о л о с о в а и я п е ре
че р к у в а в на відбираних з р у к в и- 
борців картках імена а вписував 
и н ь ш і і щ о р о б и в с е т а й н о, на к о- 
л I н I.

Іван Мазур знов зізнав, що Стефан Пазь- 
дзор і Мартин Крис оповідали ему, щ о дня 10 
марта Попель говорив досвого па
рубка: »Завтра вибори і кількох хлопів .ну ситъ 
згинути смертию*.

На основі сего зізнаня оборона постави
ла внесене, щоби трибунал зажадав від ради 
державно! актів давидівского вибору, щоби Іх 
перестудиювати і перекопати ся, чи Попель дій- 
сно що перечеркав і дописував.

Прокуратор узнав се жадане передчасним, 
бо треба послухатп вперед, що скажутъ сьвід- 
ки, а не опирати ся на оповіданю обжалованих. 
Трибунал рішить ту справу пізнійше.

На вступі до третого дня розправи оголо- 
сив радник X и л и н с к и й ряд ухвал трибуналу 
в відповіди на ріжні впесепя оборони і так:

1. Трубунал постановив допустити кількох 
нових сьвідків, потрібних до пояснена декотрих 
подробиць злочину.

2. Відмовив внесеню о переслуханв радни
ка Гайдерера, бо скоро він ствердив своім під- 
писом, що відчитував протоколи обжалованим, 
то так мусіло бути (?).

2. Відмовив внесеню о зажадане актів ви- 
борчих з парламенту, бо то було би континуо- 
ванем (!) виборів, до чого трибунал не чув ся 
правосильним.

4. Ухвалив не допустити сьвідків на ствер- 
дженв верзи'і, будьтоби Попель відгрожував ся 
перед виборами, що кількох хлопів упаде тру
пом, позаяк не стоіть се в п р и ч и н о в і й з в я- 
зи з процесом (?!).

Відтак відчитано урядове письмо староства 
о виборах давидівских. Після сего письма всьо 
приготовано відповідно до приписів закона. Спис 
виборців з Давидова спорядив тамошний писар 
Чайковский.

__________ _ (Дал! буде).

Вістп політпчні.
Цісар принимав 31 мая на авдиенцп! Гр. 

Баденього. Авдпенция тривала ц!лу годину і 
тод! то здавав Гр. Баден! справу з теперішного 
положена. Результат то! авдиенцп! мав бути 
такий, що президент міністрів мав одержати 
від Ц'ісаря уповажненв оперти ся на теперішній 
більшости, а понеже на тепер ні'які роботи иар- 
ляментарні з огляду на обструкцию не в мо- 
жливі, то мав тод! вже дістати прппорученв від 
Ц'ісаря відрочити або замкнути Палату, що й 2 
червня наступило. Рада державна закрпта. За- 
крите Ради державно! тим ріжнить ся від відро- 
ченя, що по закритю сесиі всі парляментарні 
комісиі і всі внесеня упадаютъ; нетикальність 
посольска вносить ся, а поели перестают!, по- 
бирати диети. Ионовне склпкане Ради держав
но! зависит!, від вол! правительства. Правитель
ство може більше не скликувати ніяких сесий і 
в потребі розвязати Палату. В раз! склпканя 
Ради державно!', президию і комісиі потреба на 
ново вибрати, а предложена правительства і на- 
глячі внесеня мусяті. також на ново вноситп ся. 
Так отже завдяки обструкцій минув безкори- 
стно перший період законодатнпй. В затвореній 
сесиі відбуло ся 20 засідань, а ухвалено на них 
всего одинокий закон, т. в. торговельний трактат 
з Болгарией;. Правительство внесло було 17 
предложенъ, поели поставили около 300 ініция- 
тивних внесенъ, інтерпеляцпй і наглячих вне
сенъ.

На Зелені Сьвята лат. відбудуть ся в Берн! 
мор. зборіі німецкпх мужів довіря. В ві'дозві 
скликуючій ті збори сказано, що язикові розпо- 
рядженя гонять Ні'мців з уряду. Борба проте 
муеить так довго тривати, доки Німц'і не відзи- 
скають ііршіалежних ім прав.

Деякі дневники доносятъ, що чеекпй Сойм 
мае бути скликаний ще сего міеяця. Вість ся 
здав ся нам бути неімовірною, бо год! і в че- 
скім Соймі чого иньшого спод'іватп ся як в пар- 
ляменті. Длячого би Німці не мали повторити 
і там сцен з віденьского парламенту.

Войскова коміеия в угорскім Соймі при
няла одноголосно подані памп в посліднім чи- 
слі нашо! часописи проекта в справі побільшеня 
угорских міець стииендийних в війсковпх заве- 
денях для спільноі армі'і а заразом проекта в 
справі заведенъ для образована офіцирів при 
гонведах. Всі бесідники виповіли мін'іетровп Фе- 
ерварому подяки і признаке за внесене тих про- 
вктів. Міністер торговлі Даніель внесе в най- 
близших днях проект закона о інвестицийнім 
фонд! в сум! 123 міліонів, з чого 100 міліонів 
розкладае ся на 10 літ, а 23 міліонів возьме ся 
на уморенв біЖучого довгу. В біжучім році по
треба буде 43 міліонів, котрі узискае ся доро
гою еміеи'І 3*/»% вільноі від податку короново! 
рента. Так отже значно зменьшить ся буджет 
через оплату біжучих довгів, котрі до тепер бу
ли висше опроцентовані.

Цісар Вільгельм мае приіхатп до Роси! в 
серпни. При тій нагоді' возьме він участь в ве
ликих маневрах межи Білимстоком а Ломжею. 
Для достойного гостя ладятъ вже від тепер 
апартамента в тих місцевостях. »НапіЬ. Соггезр.* 
заповідав близьке уступлена німецкого канцлера 
1 огенльогого. Наследником его мав би станутп 
дотеііерішний міністер фінапсів Мікель.

Парискі дневники заговорили від кількох 
днів про подорож цісаря Вільгельма до Парижа 
на виставу в 1900 році і яке вражінв зробила 
би его поява у Франціи. Шаиіоіз* на підставі 
інформаций, які мала засягнути у пол'ітиків і 
л'ітератів констатуе, що приізд цісаря Вільгель
ма був би не на міеци. »Еі§аго» знов запевняе 
ніби то на підставі інформаций з доброго же- 
рела, що цісар Вільгельм цілковито не мае на- 
міру приізджати до Парижа.

В Атенах по причин! великих видатків на 
армію бажали би заключити мир як найскорше. 
В виду ширшаючого руху антідинастичного в 
Атенах, париский дневник »<Іоцг« підносить, що 
король Юрий утративши престол мусів би ді
стати пенсию від Франциі, котра перед 35 лі- 
тами, коли він здецидував ся приняти престол 
в Греціи', — з’обовязала ся виплачувати ему 
річну ренту 200.000 франків. Отець короля до- 
магав ся тоді, щоби на случай утрата престола, 
синови его впзначили держави міліон франків
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річно! пеней’!. Англія, Франция і Росия згодили 
ся, що виплатять до спілки в раз! детронізаци ’і 
600.000 фр., з чого припала би на Францию 
трета часть.

Нови н к и.
- «Коломийский Боян, при сиівучасти коломий- 

ских руско-народних товариств та ласкавім епів- 
уділі артистки драматично! п. Ф. Лопатиньскоі 
з Чернівців устроюе в вівторок дня 8. н. ст. чер- 
вня 1897 р. в сали »Сокола«. Вечір в XXXVI 
роковини смерти незабутного Кобзаря Тараса 
Груіпівского Шевченка з наступуючою проГра- 
мою: 1) Вступне слово. 2) Д. Сі’чиньский «Вя
занка з народних пісень« про хор мішаний з аком. 
форт. 3) фортепян виконае и. Ф. С. 4) «Причин
на». Т. Шевченка виголосить п. I. Біберовичева 
5) Шевченко-Лисенко: а) «Як би мен! мамо на- 
мисто* б) «Он місяцю* сопранове сольо відсьпі- 
вае артистка драмат. и. Ф. Лопатиньска. 6) а. Й. 
Кумановский: «Трета вязанка з народных пісень*
6 п. Вахняпина «Ой ішли напіі славні Запорож- 
ц’йхори мішані. 7) «На спомин Тарасовы* Кс. 
Климковича виголосить и. Л. Г. 8) Вільбоа: «Мо
ряки < дует про тенор і барітон відспівають оо. 
К—р і К. 9) П. Ніщиньский «Закувала та сива 
зазуля* хор мужеский з акомп. фортеп. По кон
церт! комерс в бічній сал’і. Вступ на салю льо- 
жа 3 зр., крісла на балькон! і першорядні на 
сали 70 кр., в далыпих рядах 50 кр., партер 30 
кр., для ученпків, селян і Гарнізону 20 кр. Датки 
приймае ся. Початок точно о годин! 8 вечером 
Дохід на тов. «Шкільна поміч в Коломы!*. Біле- 
тів дістати можна скорпіе в «Народній торговли» 
а від 7. год. вечером при кас’і. Місцевим запро- 
шень не висилае ся. Добірна проГрама, сольо- 
сыііви славно звісно! артистки драматично! 
сьпівачки и. Ф. Лопатиньскоі з Чернівців, гра на 
фортепян! знано! вже пян'істки Ф. С., деклямаци! 
нашо! першо! артистки и. Ів. Біберовичевоі, дует 
оо. К. і К. хори «Коломийского Бояна* під умі- 
лою діріГентурою о. Курпяка, усе се заповідае, 
що вечер удасть ся під кождим взглядом добре. 
То іі треба надіятп ся, що публики явить ся 
много, бо справд'і гріхом би було сидіти 'дома 
підчас тако! народно! маніфестациі.

— З’Гзд товаришів, що складали іспит зрілости 
в акад. Гімнази! в р. 1887 відбуде ся у Львові 
дня 7. лат. червня. З’ізд розпічне ся соборною 
службою Божою за упокій душ дир. о. Вас. Іль- 
нпцкого, проф. Мих. Подол иньского і тов. Івана 
Голотп о годин! 10 рано в Волоокій церкві. Про
симо всіх товаришів явити ся на богослуженіе 
як найчисленнійше. Про далыпу проГраму дові- 
дають ся товариші на місци. Вс! рускі і польскі 
часописи просимо повтори сю звістку. За к о м і- 
тет: Лев Левицкий, Йос. Зацерковний.

— 6. Вел. Цісар уд’ілив оо. Берпардинам у Льво
ві 3000 злр. запомогй на будову мопастиря у 
Фраз!, рогатиньского повіта.

— Дешевість соли. Дня 26 мая зложено на 
стол! австр. Палаты послів внесене ініциятиви 
послів Левицкого, Ройовского і Колішера, дома- 
гаюче ся, щоби правительство обнижило ці'ну 
кухонно! соли з 9 зр. за метричний сотиар на
7 зр. Ціна продукциі соли виносить в Галичин! 
1 зр. за метричний сотнар, отже правительство 
побирае нечувано высокий податок від найбід- 
нійшого населеня. Сільска родина потребуе пе- 
ресічно двох топок на тиждень, то значить по- 
над один метр, сотнар па рік. Можна собі пред
ставити, як дуже обтяжае той податок сільске 
населене.

— Доповняючий вибір одного члена ради по- 
вітово! в Перемишли з Групп громад сільских, 
розписало ц. к. Намістництво на день 12 лип
ни с. р.

— Курс кутя ионий. Дирекция ц. к. школи ве
теринары! у Львові подав до відомости, що дру- 
гпй 6-місячний курс кутя копий в роц! 1897, 
відбуде ся в школ! кутя при школ! ветеринары! 
в час! від 1-го линия до 31-ого грудня с. р. Ко- 
вальскі челядники, що хотять записати ся на 
той курс, мають зголосити ся лично в місяци 
червніі с. р. в канцеляріи дирекци! (ул. Коха- 
новского ч. 33) в годинах від 10-оТ до 11-о! пе
ред полуднем і предложити: 1) Сьвідоцтво укін- 
ченоі з добрим поступом школи народно!; 2) 
сьвідоцтво визволеня; 3) сьвідоцтво відбуто! бо
дай 2-літно! практики челядничоі.

— Про послідні повени в Галичин! надходять 
ще такі вісти: 3 Рожні’това пишуть: В ночи з 
26 на 27 мая навістила наш кут велика злива, 
а докінчила другого дня, коли-то по полудни 
через дві години так ляло, що найменший потік 
перевисшие сво’іми розмірами не одну ріку. Шко
ды в зас’івах і на сіножатях величезні: на-разі 
тод! і'х обчислоти. Найбільше потерпіли селя Ле- 
цівка, Дуба, Княжівске, Янівка і Цінева. 3 гір во
да позносила, що лиш дало ся, а на долах там, 
де були буйні засіви і трава, лежать купи на- 
мулу і піску. Між народом чиста розпука, бо 
екзистенция его на сей рік дуже загрожена. На 
раз! повинні би власти поспішити з якою по-

мочіпо, бодай з відписанем нодатків на сей рік. 
— Велика злива, яка лютилась на дни 27 хмая, 
переводнила ус! доохрестні потоки в Лаврові, 
староміского повіта. Лаврів лежитъ в прогалин!, 
поміж трема верхами, колись вкритими лісом, 
нині, при кільканайцятьох парових тартаках, го
лыми, тож не диво, що води залили ц’іле село, 
при чім найбільше мусів потерпіти по середин! 
села положений монастир Василияньский. Через 
село веде недокінчена ще дорога повітова, зі 
Старого міста до Лютовиск; води забрали наси
ни, понесли з собою камінні мости і замулили 
ус! поля. Вода несла зі собою повно клеців, 
містки і лавки, а також цілі хати і будинки. 
Лаврів село маленьке, одно з найбіднійших, най- 
богатший господар мае 2 морГи поля, тож не- 
щаств тото відобе ся страшно на его мешкан- 
цях. — Коло Вижниц! на Буковин! Черемош зір- 
вав міст, а також на повітових дорогах завали
ло ся кілька хмостів. Впжниця і Кути доокола 
окружені наче-б озером. — 3 Галича доносятъ 
нам, що рано 3 червня^ був стан води на Дні- 
стрі 150 а по полудни 200. Вода кромі так вы
сокого стану прибував. Загально обавляють ея 
велико! повени. — Зі Східниц! одержуемо таку 
вість: На дороз! Борислав-Східниця ведучій на 
Вигоду комунікация перервана. Оба мости на 
Пасі’чній і шкарпи зруйновапі цілковито.

— Дотепний кінь. В «Місячнику* Товариства 
охорони зьвірят читаемо: Довгим рядом стояли 
вози перед коршмою, де візники забавляли ся 
напитками. Утомлепі кон! иоспускали голови, ду- 
маючи мабуть о своій бід'і, а може і о своі’м го
лод!. Нарешті одному вкучило ся безд'ільпе сто- 
яне, тим більше що і жолудок допоминав ся о 
сво! права. Підніс голову і зобачив, що з заду 
переднего воза виситъ кошик з вівсом. Надармо 
силкував ся кінь досягнути писком коша. Зне- 
терпеливлений підніс передну ногу, щоби его 
присунути, але кошик був задалеко, ледво міг 
его з боку ударити. Однак кошик заколебав ся, 
другпй удар впровадив его ще в більший рух і 
кінь дочекав ся хвилі, коли кошик буяючи збли- 
жив ся до писка і вхопив повпий писок вівса, 
повтаряючи се доти, доки візник не перервав ему 
того дотепного здобувапя поживи.

— Самобийство. Дня 3-го мая в полудне віз- 
вано поготівле ратунково! стаци! на Високий За
мок, де Александер В., ученик 6-оі кляси школи 
реально! в самоубийчім ’намірі стрілив тричи до 
себе з револьвера. Два рази хпбив, третий раз 
поцілив себе в шию, куля ударила о грудяний 
мостик. Раненого заосмотрено і відставлено на 
клініку хірургічпу.

Нове письмо анархіетичне и. з. «Нет Апаг- 
сііізі* намірають впдавати в Берлин! «мужі ста
ну*, котрим анархіетичний «Богіаіізі* видав ся 
безбарвним і за мало енерГічним. — Податок 
на ровери наміряе завести берлиньский маГі- 
страт. Мужчини мають платити річно 10, жінки 
25 марок. — 3 Будапешту доносятъ, що міекий 
касиер в ІГльо Беля Шелъ здефравдував около 
30.000 зр. з сиротиньских фондів. Служив 30 
л!т. — 3 і'арнізонного шпиталю в Кракові утік 
вечером недужий умиелово поручник 13 полку 
уланів Г. і мав прибути до Львова. Команда 
війскова зарядила за ним пошуковане.

Наука, штука, лТтература.
— »3орі« ч. 10 з дня 27 мая міетить: Про- 

довжене оповіданя О. Л—ся «Не судилось*; — 
три стишки з поезий К. Тетмавра в переклад! 
В. Щурата; продовжене комедиі «Нахмарило* Б. 
Грінченка; — стих Віри Лебедово! «Ворожба»;— 
оповідане Васюти «Без промаху*; — «3 поезий 
Богд. Лепкого*; — продовжене стат! В. Щурата 
«До іеториі останного побуту П. Кул'іша у Льво
ві*; — оповіетки і критичні замітки, бібліоі'ра- 
фію і переписку редакціи. — 3 ілюстраций мі
етить то число «Зорі* портрет Павла Полуботка, 
козацкого гетьмана, портрет лірника Порфира 
Завертуна з Бузівки і вид козацко! чайки. — 
Росийско-украіньского словаря розіелано з тим 
числом аркуш 26 (стр. 239—246, від слова «Роз
говорный* до «Разносить*).

ВІСТИ ЕКОНОМІЧНІ і СТАТИСТИЧНІ.
— Ц. к. Дирекция зеді’зниць державних опові- 

щув: Ч. 28650/4. Для ужптку подорожуючо! Пу
блики будутъ оповіщувані в час! від 1 червня 
до кінця вересня с. р. на стациях зелізничих: 
Львів, Стрий, Перемишль, Сколе, Лавочне і Но
ве Загіре, телеіфами віденьского заведеня ме- 
теорольоГічного, заповідаючі сподіване веремя 
найблизшоі доби; при тім будутъ виставлені ма
ни метерольоі'ічні, даючі погляд на загальний 
стан воздуха в Европі.

— Заведене білетів на часткові простори по 
зниженій цТнТ на шляху Львів-Янів — 3 днем 1 
червня 1897 буде видавати ся білети на част
кові простори на шляху Львів-Янів но слідую- 
чих знпжених цінах:

— Король сіямский відвідав вчера в окруженіе 
свого двора Ватикан і був папою принятий з 
цілком тим самим церемоніялом, з яким приняв 
цісаря Вільгельма і сербского короля.

— Сльози Суд в Таннессе рішив сими днями 
справу: чи адвокат мае право плакати підчас 
виголошувано! оборони свого кліента. Судия рі
шив, що мае не лише право, але подекуди обо- 
вязок... о скілько лише слезами може розпоря- 
джати.

- Дрібні ВІСТИ. В Руан у Франціи, 19-літний 
робітник Людвік Габемон, недавно випущений 
з вязниц!, стрілив чотири разів з револьвера 
до 42-літно! законниц! Сен Льорен, рани смер- 
тельні. Злочинця арештовано, і здав ся, що він 
божевільний. — Визначний болгарский літерат 
Алеко Констандинов упав жетвою розбишацкого 
нападу. В наслідок тяжко! ран помер сими дня
ми. — Місто ЛеванГер, в Швеціи згоріло до тла. 
Бідні мешканці, лишили ся без даху — воло
чатъ ся по пустих улицях а вид !х будить правди- 
ве співчуте. — В театрі Політеама, як доносятъ 
з Неаполю, стрілив актор на сцен!. Револьвер 
певно через ошибку був набитий кулею, котра 
поцілила і тяжко зранила сидячого на Галери! 
купця ФраГано. Серед зрітелів театру повстав 
в одній хвили панічний переполо і заколот, ко- 
трий з трудом удав ся втихомирити.

3 Константинополя доносятъ, що в околици 
Суфлі лучив ся зелізничий карамболь. Двох по- 
дорожних вбитых на місци, 11 ранених. — Ческі 
дневники оголошують завііцане помершого сими 
днямп дра Франца Кадлічка, директора цукро- 
варні, котрий записав 400.000 злр. ческому 
університетови і політехніц! на стипендіи, а 
І 00.000 злр. на запомогй для веских міст. — На 
Черемоши коло Вижниц! зірвала вода міст. Та
кож на повітових дорогах упало кілька мостів, 
а вода унесла тратви з деревом. Околиця коло 
Вижниц! залита. — В кавярни віденьскій аре- 
штовано оногд! Ігната Блещиньского, посідаю- 
чого в посл’ідних часах бюро вивідательне, за 
цілий ряд доказаних ошуканьств і мантіиств. — 
Трамвай електричний розпочав 26 мая пробу 
ізди в Чернівцях. — Минувшо! неділ! вибух по
жар фабрики паперу Сочівка в КонГресівц!. 
Втрати обчисляють на 125.000 рублів. Около 100 
робітниць, працюючих в відділ! шматярн!, втра- 
тили заробок на довший час. Огонь підложили 
мабуть злодГі. — Недобір вистави берлиньско! 
з р. 1896 виносить кругло 2 міліони марок. 
3 Гарантийного фонду, що виносить 4 і пів 
мілі’она марок, призначених буде на его покрите 
50 процент.

з важностию 11 кл. III кл.
’/^-міеячною 13 26 зр. 6'63 зр.
1-МІСЯЧІІОЮ 23'46 зр. 11'73 зр.
2-місячною 36'72 зр. 18'36 зр.

Повисші білети управняють до Ізди на зга- 
данім шляху тілько ті особи, на котрих імя суть 
виставлені і котрих фотоГрафіі до білетів долу- 
чено. На підставі тих білетів вільно уживати 
вс!х розкладом !зди обнятих поіздів особових 
при котрих знаходять ся вози дотичпих кляс. 
— Згадані білети обіймають час пів, одного або 
двох міеяців календарових і не дае ся жадного 
опусту при купи! білетів на протягу міеяца, як 
також не звертае ся заплачено! належитости на 
случай неужптя білету. Продажею білетів зай- 
мае ся бюро інформацийне ц. к. зе'ізниць дер
жавних у Львові (ул. 3-го мая, готель «Імпери- 
яль«). — Згадані білети замовляе ся франке і 
то або безпосередне в висше згаданім бюрі, або 
через ц. к. уряд стаци'і в Янові долучаючи фо
тографію (формат візитовпй 6 5 цтм. шир., 10’5 
цтм. вис.) і припадаючу належніеть. — Видане 
білету замовленого в бюрі інформацийнім мож
на жадати в протягу 48 годин, в другім случаю 
в протягу 4 днів по замовлеию. Описані білети 
належитъ по упливі !х стійности відослати до 
міеця виданя, а взглядно до стаци! Янів. — Пе- 
реписапе білету на частковий простор на иньшу 
особу, як і видаване дуплікатів есть безусловно 
впключене*.

— Достава зелізних мостів. Ц. к. Дирекция 
зелі'зниць державних у Львові оголошуе в уря- 
довій віденьскій і львівскій Газет! розписане оферт 
на доставу кількох зелізних мостів. Дотичні 
услівя можна переглянути в бюрі для будови і 
удержапя зелі’зниць державних у Львові,—Офер- 
ти можна внести найпізнійше до 15 червня с. р. 
до ц. к. Дирекци! зелі’зниць державних у Львові.

Дня 5 мая с. р. передано до прилюдного 
ужитку ново уряджене на австрийскім берез! 
Висли, коло стаци! Надберезе лежаче міеце для 
переложеня товарів на кораблі враз з тором до- 
возовим, сполучаючим се міеце зі стациею Над
березе. — Яко бюро сиедицийне і агентура тор- 
говельна урядуе на згаданім місци з рамени ц. к. 
зелі’зниць держ. фірма Гольдлюст і С-ка, котра 
уділяе всяких близших поясПень дотпчно руху 
перекладового.
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Розклад ізди на зелізнпцях
НАРОДНА ТОРГОВЛЯпісля часу середно-европейского пізннішого о 36 мінут від львівского, важный від 1-го мая 1897.
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Кракова в сполуч. з Н. Санчом, За- 
гірвм і Хпровом

Сокаля і Ярослав» через Раву
Тернополя
Стрия і Лавочного
Янова
Черновець і Сучави
Кракова в спол. з Ярославом, з Роз- 
вадовом і Н. Санчом

Підволочиск і Бродів
Кракова в сполуч. з Хпровом. Яслом, 
Розвадовом і Н. Санчом

Стрия, Лавочного і Хирова

з
3
3
3
3
3
3

1 о
2 О
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особовий

Янова
Підволочиск і Бродів
Черновець і Сучави
Янова від 16І«—37в в сьвята 
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Черновець і Сучави
Кракова в сполуч. з Равою і Хпро
вом

Стрия і Сколього
Яновавід 7іі—'Ѵв і від У,—а% щоден- 
но, від 15/в—зу8 в повседневні дни

Ярослава

з
з

1’50
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5’25
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Ці'на 50 кр. в. а. 3 пересылкою 55 кр.
Дістатп можна в кнпгарни Тов. ім Шевченка, або в Ставропигійскій.

Кракова з Розвадовом сполуч.
Янова від »/ь— ’4/, і від 7в—3% що- 

денно, від іа/в—81/в в повседневні дни 
Кракова
Янова від ,8/,—81 в в сьвята
Сучави і Черновець
Кракова в спол. з Н. Сонном і Равою
Сучави і Черновець
Підволочиск і Бродів
Лавочного і Стрия в сполуч. з Хпро

вом і Станиславовом
Лавочного і Стрия в сполуч. з Хпро

вом і Станиславовом
Підволочиск
Киакова в спол. з II. Санчом і Яслом

з
з
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всіляких приборів
до 

.чаводовоі фотогра
фы поручав 

всіх Фірмах краевих

Підволочиск і Бродів 
Черновець ' " 
Черновець 
Кракова 
Кракова в 
вадовом

Стрия і Лавочного в сполуч. з Хп
ровом і Станиславовом

до Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом 
ДО 
ДО 
ДО 
ДО 
ДО 
ДО 
ДО
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замовленя і посереднпчить в закупит:

Сьвітло церковне
з фабрики Іа по 70 зр., Па по 
зр. за 100 кія. Іосо фабрика.

Вино
в бочках о 135 лі’трах, а то Самородке 
почавши від 70 зр. за бочку Іосо 

місце продукциі.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посылках почт, в цші по: зр. 9’20, 10’20, 
10’70,11’20, а специяльність по 12’20 франко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3’—, 3’70, 
4’10, 4’90 франко. — Иныпі товары по 
умірепих цінах. 33—?

з Сучави і Черновець
з Янова
зі Стрия і Лавочного

Тернополя і Бродів
Сокаля і Ярослава через Раву
Кракова в сполуч. з Н. Санчом, Яслом 

і Равою
Ярослава
Янова
Кракова в спол. з Н. Санчом. Загірвм 

і Хировом
зі Стрия і Лавочного в сполуч. з 

ровом і Станиславовом
з Сучави і Черновець
з Підволочиск і Бродів
з Підволочиск і Бродів
з Белзця в спол. з Сокалем і Ярославом 
з
з

у Львов!, Ринок ч. 25.,
(I. поверх)

приймае всілякі замовленя і виготовляе Тх з Гу
стом і елеГанциею після найсьвіжійших журналів. 

49—?

низше цін у
і заграничних. "фб

Апарати від 6—250 зр. на склад!. — Высылка 
на провінцию відворотпою почтою виконуе 
Ся. — Найбілыпий і найдешевший склад всі- 
лякпх приборів до фотографій На жадане вп- 
позичае ся апарати до великости 24:30 (за 
випагородою 2°/0 вартости апарату) з обекти- 
вами Ѵоі§Нап<1ег’а, ЯіеіпЬеіГа, (тоегг’а і т. д.

Едмупд Бродковскпіі
Львів, ул. Камінна 3. 126 3~10

(ѵіз а ѵіз школ и реально!’).

Перший християньский
ново отворений 

склад апаратів

Диитро Затурскпіі
поручав свою

робітню обуви мужескоТ. жіночоТ» 
І ДЛЯ ДІТИЙ 

у Лъвові, ул. Коперника ч.
Виріб тревалпй і е.івГантнип. Ціни умірені. Замовленя 

а провінциТ залагоджув відворотпою почтою.
80 о—10

передтиы

Володислав Даевский
виконуе вс! роботы входячі в обсяг го

ди нникарства
у Львов), ул. Коперника ч. 8. 

заразом удержув склад годиннкків і .зеГа- 
рів з перворядних фабрик заграничних з 

Гарантией) і по уміркованих цінах.
Замовленя з провінциі виконуе 

як найточнТйше. Направа зеГарків і зеГа- 
рів заразом антиків з 2-літною Гарантией).

154 2—10

Новости на дамскі сунн! сезоновП^---<Г^8, ,9
Матери! вовняні, Зефіри, Батисти, ^--**^***^* **‘*^-'

Піки, Кретони, Перкалі,

^-*^******^ Рукавички. »Фіг*ара«, ковніри 
|куЛ\\Ѵ* коронкові, Паски, Фартушки.
(А»• * МаГазин богато заосмотрений.

Ціни низькі, конкуренцийні.

5-20

убрань жіночих

и о

Поі'зд


